Дело №1-386/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 28 сентября 2018 года 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД Насрутдинов М.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Газихмаева К.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО7, адвоката Агаева А.А., представившего ордер № от 06.08.2018 и удостоверение №1564, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по РД от 27.02.2014, при секретаре Исамагомедовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ст.А.

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 1) 03.07.2007 Каспийским городским судом РД по ст.ст.30-228.1 ч.1, 228 ч.2 УК РФ к 5 годам лишения свободы; 2) 21.12.2010 Тарумовским районным судом РД по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ окончательно к 4 годам лишения свободы; 3) 14.01.2011 мировым судьей с/у №82 Тарумовского района с применением ст.70 УК РФ окончательно к 5 годам лишения свободы; 4) 13.04.2015 Ленинским районным судом г.Махачкалы по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.222 УК РФ с применением ст.70 УК РФ окончательно к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; 5) 30.06.2015 Советским районным судом г.Махачкалы по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы и путем частичного присоединения к нему наказания назначенного по приговору Ленинского районного суда г.Махачкалы от 13.04.2015 окончательно к 2 годам и 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 08.12.2017; 6) 17.08.2018 Дербентским городским судом РД по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В марте 2018 года ФИО2, находясь в пос.Турали г.Махачкалы РД, обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого он незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, сорвал лепестки и незаконно хранил для личного потребления путем курения в будущем.

23 марта 2018 года, примерно, в 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> РД сотрудниками полиции в отдел полиции по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкала был доставлен ФИО1 ФИО9, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут 23.03.2018 года в кабинете №111 отдела полиции по Ленинскому району г.Махачкале, в правом наружном кармане надетых на нем вельветовых брюк черного цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом.

Изъятый полиэтиленовый пакет у ФИО3 был упакован в белый бумажный конверт, пакет опечатан печатью №18 «для пакетов» ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, на котором все присутствующие лица расписались. Согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по РД №453/3 от 23.03.2018 изъятое вещество является наркотическим средством «марихуаной», массой 14,17 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. за № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств подсудимый и его защитник не оспаривают.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в РНД и РПНД МЗ РД не состоит, что в совокупности дает основания суду признать данные обстоятельства, смягчающими наказание.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 рецидив преступлений, что согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание и назначает ему наказание по правилам предусмотренным ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств, установленных по делу, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Каких- либо законных оснований для применения ст.ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО2 осужден приговором Дербентского городского суда РД от 17 августа 2018 года по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, однако данное преступление совершено ФИО2 до постановления предыдущего приговора, в связи с чем окончательное наказание ему назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу – наркотическое средство, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному данным приговором частично присоединить наказание по приговору Дербентского городского суда РД от 17 августа 2018 года и окончательно назначить ФИО1 ФИО11 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с зачетом срока отбытого по приговору Дербентского городского суда РД от 17 августа 2018 года с 17.08.2018 по 27.09.2018.

Меру принуждения- обязательство о явке, избранную в отношении ФИО2, отменить.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения- заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 28 сентября 2018 года.

Вещественное доказательство по делу- наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 14,17 граммов уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.А. Насрутдинов